



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Santa Teresinha

1

Segunda-feira • 4 de Abril de 2022 • Ano • Nº 2252

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Santa Teresinha publica:

- **Termo de Adjudicação do Pregão Presencial nº 008/2022** - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelho de Ar Condicionado, pertencente ao Município de Santa Teresinha.
- **Homologação do Pregão Presencial nº 008/2022 - Processo Administrativo nº 044/2022** - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelho de Ar Condicionado, pertencente ao Município de Santa Teresinha.
- **Publicação do Extrato de Contrato nº 054/2022 - Pregão Presencial nº 008/2022 - Processo Administrativo nº 044/2022** - Empresa Edvaldo Claro Ferreira.



**Se tá na Imprensa Oficial,
o povo fica sabendo.**

Aqui se exercita o princípio da autonomia.
Nessa gestão a transparência faz parte do dia-a-dia.
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O pregoeiro Oficial do Município de Santa Teresinha, Sr. João Bastos da Silva Junior, nomeado através do Decreto Nº.1647/2022 de 04 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 4º, XXI, da Lei nº 10.520/2002, resolve **ADJUDICAR** o objeto da licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2022**, para **Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelho de Ar Condicionado, pertencente ao Município de Santa Teresinha, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação** na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços, na modalidade Pregão Presencial, e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 8.666/93. Empresa vencedora:

EDVALDO CLARO FERREIRA, CNPJ: 13.913.460/0001/52, situada na rua da amendoeira do Jardim Imperial, Nº 07, Pituaçu, Salvador – Bahia, representada pelo Sr. Edvaldo Claro Ferreira, portador CPF: 392.030.695-34.

LOTE 01

nº	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	60	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
2	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 12.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	60	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
3	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
4	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 24.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00

PRAÇA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www.santateresinha.ba.gov.br • pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-01 • Fone: (75) 3639-2132 • Fax: (75) 3639-2141



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



5	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	10	R\$	100,00	R\$ 1.000,00
6	Instalação de aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$	300,00	R\$ 9.000,00
7	Instalação de aparelho de ar condicionado de 12.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$	350,00	R\$ 10.500,00
8	Instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$	400,00	R\$ 12.000,00
9	Instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	10	R\$	450,00	R\$ 4.500,00
10	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
11	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
12	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
13	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 24.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	117,50	R\$ 2.350,00
14	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	10	R\$	230,00	R\$ 2.300,00
15	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	190,00	R\$ 7.600,00

PRAÇA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www.santateresinha.ba.gov.br • pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-01 • Fone: (75) 3639-2132 • Fax: (75) 3639-2141



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



16	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 12.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	210,00	R\$ 8.400,00
17	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	210,00	R\$ 8.400,00
18	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 24.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	280,00	R\$ 11.200,00
19	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	450,00	R\$ 9.000,00
TOTAL						R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais)

Valor Total do lote : R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais)

Submeta-se o presente processo licitatório ao Exmo. Prefeito Municipal para que, estando de acordo, proceda a devida homologação.

Publique-se e cumpra-se.

Santa Teresinha, 01 de Abril de 2022.

João Bastos da Silva Junior
Pregoeiro

PRAÇA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www.santateresinha.ba.gov.br • pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-01 • Fone: (75) 3639-2132 • Fax: (75) 3639-2141



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 044/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelho de Ar Condicionado, pertencente ao Município de Santa Teresinha, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação .

HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA, acatando o resultado apresentado pelo pregoeiro da Prefeitura Municipal, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao **PREGÃO PRESENCIAL- Nº 08/2022**, bem como lastreada no PARECER JURÍDICO, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, **HOMOLOGA** o resultado da presente licitação para a empresa: **EDVALDO CLARO FERREIRA** , CNPJ: 13.913.460/0001/52, situada na rua da amendoeira do Jardim Imperial , Nº 07, Pituvaçu, Salvador – Bahia.

LOTE 01

nº	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	60	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
2	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 12.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	60	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
3	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
4	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 24.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00

PRAÇA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www.santateresinha.ba.gov.br • pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-01 • Fone: (75) 3639-2132 • Fax: (75) 3639-2141



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



5	Limpeza do condensador, higienização dos filtros de evaporação, limpeza da tubulação e dreno, correção elétrica do aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	10	R\$	100,00	R\$ 1.000,00
6	Instalação de aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$	300,00	R\$ 9.000,00
7	Instalação de aparelho de ar condicionado de 12.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$	350,00	R\$ 10.500,00
8	Instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	30	R\$	400,00	R\$ 12.000,00
9	Instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	10	R\$	450,00	R\$ 4.500,00
10	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
11	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
12	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
13	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 24.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	117,50	R\$ 2.350,00
14	Desinstalação de aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	10	R\$	230,00	R\$ 2.300,00
15	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 9.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	190,00	R\$ 7.600,00

PRAÇA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www.santateresinha.ba.gov.br • pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-01 • Fone: (75) 3639-2132 • Fax: (75) 3639-2141



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESINHA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



16	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 12.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	210,00	R\$ 8.400,00
17	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 18.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	210,00	R\$ 8.400,00
18	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 24.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	40	R\$	280,00	R\$ 11.200,00
19	Carga de gás no aparelho de ar condicionado de 36.000BTU, para prédios públicos do município da zona rural e urbana.	Unidades	20	R\$	450,00	R\$ 9.000,00
TOTAL						R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais)

Valor Total do lote : R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais)

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar ata de registro de preço, no prazo de até 02 (dois) dias, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93.

Registre-se, Cumpra-se,
Publique-se e Lavre-se o Contrato.
Santa Teresinha, 01 de Abril de 2022

Agnaldo Figueiredo Andrade
Prefeito Municipal

PRAÇA APIO MEDRADO S/N CENTRO - SANTA TERESINHA - BA
www.santateresinha.ba.gov.br • pmst@santateresinha.ba.gov.br
CNPJ: 13.693.650/0001-01 • Fone: (75) 3639-2132 • Fax: (75) 3639-2141

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 054/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022
Pregão Presencial Nº 008/2022

Objeto	Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelho de Ar Condicionado, pertencente ao Município de Santa Teresinha, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação.			
Empresa/	EDVALDO CLARO FERREIRA , CNPJ: 13.913.460/0001/52, situada na rua da amendoeira do Jardim Imperial , Nº 07, Pituvaçu, Salvador – Bahia			
Valor	R\$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)			
Vigência	12 meses			
Dotação Orçamentaria	Unidade	Atividade	Elemento	Fonte
	0901/0501/ 0401/0601/ 1001/0801	2006/2049/ 2078/2039/ 2037/2044/ 2020/2021	339039	15000000/15001001/ 15400000/1660000/ 1501002/16000000
Santa Teresinha - Ba, 01 de abril de 2022. Agnaldo Figueiredo Andrade Prefeito Municipal				